b) *Eph. 5. 26.*

(b) *Ecclesiam lavacro aquæ mundatam esse*: & in B. Joannis Epistola scriptum legimus: (c) *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis.* Quod etiam (d)-aliis sacrarum literarum testimoniiis comprobatur.

47.  
c) *1. Ioan. 5. 8.*

1. *Petr. 3. 20.*

8. *Locus D. Matthæi de Baptismo ignis exponitur.*

e) *Matth. 3. 11.*  
*Sic exponit Hier.*  
*in Matth.*

f) *A&T. 2. 5.*  
*Sess. 7. Conc.*  
*Trid. de Bapti-*  
*simo can. 1.*

g) *A&T. 1. 5.*

Quod vero a Joanne Baptista dictum est, venturum esse Dominum, (e) qui baptizaret in Spiritu Sancto, & igne, id quidem nullo modo de Baptismi materia intelligendum est, sed vel ad intimum Spiritus Sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, (f) quod die Pentecostes apparuit, cum Spiritus Sanctus e Cœlo in Apostolos ignis specie de-lapsus est: de quo alio loco Christus Dominus noster prædictus: (g) *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies.*

9. *Quibus figuris, & Prophetiis vis aquarum Baptismi demonstrata.*

*Ambr. lib. 1. de Sacram. cap. 5.*  
*& 6. & lib. 2.*  
*per totum.*

Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum Prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis Scripturis animadvertisimus. Dilu-

vium

vium enim, (a) quo mundus purgatus est, quod (b) multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, hujus aquæ figuram, & similitudinem gessisse, Apostolorum Princeps (c) in priori Epistola ostendit. (d) Et maris rubri transitus ejusdem aquæ significationem habuisse, (e) D. Paulus ad Corinthios scribens expōsuit. Ut interim omittamus (f) tum Naaman Syri ablutionem, (g) tum probaticæ piscinæ admirabilem vim, & alia id genus multa, in quibus hujus mysterii symbolum inesse facile apparet.

De prædictionibus autem dubitare nemo potest, quin aquæ illæ, ad quas tam liberaliter (h) Isaías Propheta omnes sūtientes invitat, (i) vel quas e templo egredientes Ezechiel in spiritu vidit, (k) præterea fons ille, quem domui David, habitantibus Hierusalem paratum in ablutionem peccatoris, & menstruatae Zacharias prænunciavit, ad salutarem Baptismi aquam indicandam, atque exprimendam pertineant.

10. *Cur aqua ad Baptismum conficiendum nos potius uti voluerit Deus, quam alia materia.*

Quantum vero Baptismi naturæ, & virtuti consentaneum fuerit, ut ejus propria materia aqua institueretur, pluribus quidem rationibus D. Hieronymus ad Oceanum scribens demonstravit. Sed quod ad hunc locum attinet, Pastores docere in primis poterunt, quoniam hoc Sacramentum omnibus sine ulla exceptione ad consequendam vitam necessarium erat, idcirco aquæ materiam, quæ nusquam non præsto est,

a) Gen. 6. 5.  
Diluvium olem  
Baptismum re-  
presentavit.

b) Gen. 6. 5.

c) 1. Pet. 3. 21.  
Mare rubrum.  
d) Exod. 14. 21.

e) 1. Cor. 10.

Naaman ablucio.  
f) 4. Reg. 5. 14.  
g) Joan. 5. 1.  
Probatica pisci-  
na.

Vim aquarum  
Baptismi præ-  
vidit Isaías.

h) Isa. 55. 21.

i) Ezech. 47. 1.

k) Zach. 13. 1.

Aqua usus in  
Baptismo quam  
si natura con-  
sentaneus, &  
conveniens.

S. Hieron. epist.  
83. rom. 2. vide  
D. Th. in 3. p.  
q. 66. art. 3.  
Prima ratio.

*Secunda ratio.*

atque ab omnibus facile parari potest, maxime idoneam fuisse. Deinde aqua effectum Baptismi maxime significat: ut enim aqua sordes abluit, ita etiam Baptismi vim, atque efficien-tiam, quo peccatorum maculae eluuntur, optime demonstrat. Accedit illud, quod quemadmodum aqua refrigerandis corporibus aptissima est, sic Baptismo cupiditatum ardor magna ex parte restinguatur.

*Tertia ratio,*

**11.** *Aqua simplici, & naturali quare Chrisma adiiciatur.*

*Aqua simplici.*  
*& naturali cur*  
*Chrisma adjiciatur.* vide Ambr.  
 1. I. de Sacr. cap.  
 2. & lib. 3. cap. 1.  
*& Innoc. lib. 1.*  
*decr. tit. 15. cap.*  
*cum venisset.*

*Dam. lib. 3. cap.*  
*10. in fin.*

Illud vero animadvertisendum est, quanvis aqua simplex, quæ nihil aliud admixtum habet, materia apta sit ad hoc Sacramentum conficiendum, quoties scilicet Baptismi ministrandi necessitas incidat, tamen ex Apostolorum traditione, semper in Catholica Ecclesia observatum esse, ut cum solemnibus cæremoniis Baptismus conficitur, sacrum etiam Chrisma adatur, quo Baptismi effectum magis declarari perspicuum est. Docendus quoque erit populus, et si aliquando incertum esse potest, utrum hæc, an illa vera aqua sit, qualem Sacramenti perfectio requirat, hoc tamen pro certo habendum esse, nunquam ex alia materia, quam ex aquæ naturalis liquore, Baptismi Sacramentum ulla ratione confici posse.

**12.** *Quare promiscue omnibus fidelibus perfecta Baptismi forma clare exponenda sit.*

*Quam sape &*  
*quanta cura Ba-*  
*ptismi natura*  
*fit inculcanda.*

Sed duarum partium, ex quibus Baptismus constare debet, postquam altera, hoc est materia, diligenter explicata fuerit, studebunt Pastores eadem diligentia formam etiam tradere, quæ est altera ejus pars maxime necessaria. In  
*hujus*

Hujus autem Sacramenti explicatione eo majori cura, & studio elaborandum putabunt, quod tam sancti mysterii notitia non solum sua sponte fideles vehementer delectare potest, quod quidem in omni divinarum rerum scientia communiter evenit, verum etiam ad usus fere quotidianos summopere expetenda est. Cum enim sepe incident tempora, quemadmodum suo loco planius dicetur, in quibus tum ab aliis de populo, tum saepissime a mulierculis Baptismum ministrari oporteat, ita fit, ut promiscue omnibus fidelibus ea, quae ad hujus Sacramenti substantiam pertinent, cognita, & perspecta esse debeant.